los, ea sit rerum omnium inscitia & ignorantia, ea indomitorum animorum pervicax obstinatio, & morum quaedam inconcinnitas, ut quae communis salutis sint, aut parum advertant, aut prorsus ignorent evenire haud difficulter possent, ut in proposita generali ista exactione, quae si ve per familias & focos si ve decumarum vigesimaliumque, ut praedictum est, aliove quocumque modo expetenda fuerit, non desint qui se & toris viribus opponant, & impositi oneris conditionem prorsus detrectent, seseque & inobedientes ac rebelles exhibeant: quapropter proximo ab hinc anno, qui erit quinquagesimus octavus decimus post millesimum, curare in primis debet, ut proposita huiusmodi exactio ubique terrarum Christiani nominis & diligenter constituatur, & quidquid in ea renitentiae aut obstaculi fuerit salubriter amoveatur. Bella deinde ac dissensiones principum ac potentatuum Christianorum sub praedictis sex annorum induciis sedentur, & reiciantur, adjectis in eos, qui reluctentur sanctae Apostolicae sedis censuris & anathemate ac caesarea & imperiali indignationis & banni arctissimis edictis & penis: quibus, si qui se temerarie opponentes in rebellionem sua perseveraverint, ii communibus armis & exercitibus Christianorum absque aliqua mora oppugnentur, & penis debitis plectantur. Huius autem executionis & propositi ad rebelles puniendos, caput sit & director serenissimus Francorum Rex, qui eos praesertim & potentatus & populos, qui ad solis ortum & septentrionem vergunt regnis suis finitimos invitos etiam propositae exactioni & dissensionum remediis parere compellat. Qui vero ad occidentem plagam a septentrionis finibus spectant, a serenissimo Anglorum Rege, qui eius etiam negotii principalis executor in eisdem regionibus constituatur, si violatores operatae huius quietis & propositi fuerint, severe puniantur. Qui vero ab occidentis plaga usque ad meridiem incolunt, si ruptores tanti foederis sese obiciant, a sanctissimo domino, nostro Romano Pontifice seu sanctae sedis Apostolice vexillifero pro demeritorum suorum qualitate corrigantur.

Pravitas difficultatis in his exigendis.

Decreta sacra & humanae poenae in renitentes.

Quamobrem non inconsultum videtur, ut ad sedandum eos tumultus, qui ita ut praedictum est, exoriri facile possent, primo hoc expeditionis anno ipsi serenissimi Francorum & Angliae Reges domi se contineant, & eiusmodi sibi commendatis negotiis invigilent & incumbant. In his autem expeditionibus pro rebellibus coercendis, si necessarium fuerit, media exactionis portione utentur, quae in capita familiarum, si ve in focos inscriberetur: quod ve-

XVI. Visum ut Angliae & Galliae Reges primo expeditionis anno domi se contineant.

De ineundo omnium Christianorum censu.

Servanda pax inter Christianos.

ro ex decimis & vigesimis cumulari poterit, id in Africanam expeditionem impendetur, ut paulo post hic infra narrabitur. Huius autem expeditionis & negotii, quod contra rebelles & inobedientes suscipiendum fuerit, per Pontificem maximum & Reges iam dictos in singulas regiones militum ac armorum periti praeficiantur, qui ubi opus fuerit praesto sint, & emergentibus incommodis opportune consulant.

XVII.

Quid autem in proximum futurum annum, antequam generalis illa expeditio suscipiatur, agendum videatur, occurrit haec oblata occasio bene gerenda rei, ne ab impugnatione tyranni hostis, annus hic, dum caetera, quae ad expeditionem pertinent, procurantur, prorsus immunis transeat, cum Christianis principibus videatur relicta spes Sophi Persarum Regis excitandi, ut arma in Turcos capiat: quandoquidem in tot pugnis iam defessus, ac ultima ista expeditione ad Aegyptiorum Rege Sultano derelictus, & pene cum toto exercitu fusus attritusque fuerit, potiusque hoc tempore quietem & otium optet, quam bellum; cogitandum est, ut in Africa, quam etiam nuper ex magna parte tyrannus ille subiecit, quidpiam Christiani intentent, & si qui forte Turcorum exercitus se opponant oblata occasione, & spe victoriae injecta, cum eis decerare, & primum felices expeditionis initium Deo duce auspiciari, ac, si Christianorum pia vota & humiles apud Deum optimum precibus latius juverint, Alcheyerum usque, hoc est expulsis Aegyptiorum Sultani regiam, victores subsequi, eamque urbem ditiori nostrae, cum forte nulla mole aut aggeribus munita sit facile fieri possit subicere, cum qua & Nilus & universa Africa Christiano nomini cedere, Turcorumque tyrannus tantarum occasione spoliari possit: inde in posterum facilis ad Persarum Regis animum sollicitandum in communem hostem aditus pateret.

De excitando in Turcam Persia actum.

Et invadenda Aegyptus.

XVIII. Et transferendo in Africam bello.

XIX. Quinam ductare cum exercitum debeant.

deputati sunt auxiliis ipsi etiam in aliis futuris expeditionibus sequentium duorum annorum una cum aliis perseverabunt, & usque ad finem in bello persistent: & ad huiusmodi negotium peragendum pro alendis & sustentandis exercitibus reliquam dimidiam portionem imperatae exactionis quinquagesima praedictae, item & integram decimam & vigesimali ac singulas reliquas taxationes quae supra expositae sunt, in usum eius expeditionis converterent, praesertimque ex universa Germania, inde in primis facilius imperata huiusmodi pecunia exigi poterit, cujus meritis & emolumento & annona & necessitate quaeque exercitibus alimonia comparari, & milites ex Christianis aut gentilibus ubi commodiores susceptae provincia videbuntur, conduci ad eam expeditionem poterunt: ad quam peragendam serenissimus Francorum Rex cum aliis quibusdam classem suam administrabunt, & cum eiusmodi exercitibus & Caesar & Portugalliae Rex mari terraque una permanere neque superari invicem debebunt.

XX.

Necessarium autem in primis ducitur, ut sanctissimus dominus noster Papa cum caeteris, qui Romae ad eam rem congregati sunt, ad praedictos Africae Reges, & si fortasse plures sint, qui nondum sedibus suis cesserunt, oratores mittant, propositumque hoc negotium eis significant, eosque adhortentur, ut una cum Afris sibi subditis & montanis Arabibus, qui partem Africae tenent, & si quos etiam ex jam subiectis allicere poterunt, qui cum nuper a Turcorum tyranno maximas strages & incommoda sint perpassi, haud difficulter inducti in aliorum sententiam deflectentur.

De sollicitandis Afris ut in Turcas confluant.

XXI.

Alteram autem expeditio & exercitus fieri posse videtur eodem hoc proximo anno a serenissimo Poloniae Rege & suo nomine & uti tuore serenissimi Ludovici Regis Hungariae cum copiis regnorum Poloniae, Hungariae, Bohemiae, Moraviae, Silesiae, & aliarum nationum regnis eiusmodi subiectarum: item cum Austria inferioris subiectis & convenienti machinarum & artellariae portione, quam eis sacratissimus Caesar in eam expeditionem impartietur, ac etiam Bavariae principum, qui iuxta sibi impositae exactionis onus etiam exercitus ipsos augere opportune poterunt. Qui vero personaliter in eam expeditionem proficisci aut nolent aut nequirent, debebunt ea pecunia, quae eos continget, alii milites, ut sunt Bohemi, conduci; Lanzenhechri enim in praesens hoc negotium minime conducuntur, sed in alteram Africanam expeditionem comparabuntur.

De expeditione ducenda a Rege Poloniae.

Non minus etiam expediens ducendum est,

XXII.

Et Scytharum in Turcas incitandis.

est, si ipse summus Pontifex cum ceteris congregatis operam dabunt, ut nonnulli Scytharum & Tartarorum, qui Polonis, Ruthenis, & Moldavis finitimi sunt, convenienti stipendio in hanc expeditionem alliciantur & conducantur, qui una cum Moldavis & Valachis, qui Majores vulgo nominantur, qui facile ab ea tributaria conditione, quam cum Turcis habent, separari poterunt, primam hanc proximi anni expeditionem cum Polonia Rege suscipiant, & minorem etiam Valachiam secum trahant. Qui quidem Tartari etiam pecunie premiis, ut necessarium videbitur, ultra debita stipendia poterunt a sancta sede & aliis congregatis opportune invitari. Et his tribus nationibus Scytharum, Moldaviae, ac Valachiae copiis exercitibus suis adjectis poterit serenissimus Poloniae Rex praedictam suam expeditionem Smedram versus & Chilian oppidum dirigere, iis locis felici ductu expugnatis, praesidiisque in eis pro necessitate locatis, ad hyberna cum copiis omnibus reverti: quod quidem earatione facilius eidem Poloniae Regi futurum est, quod Turcorum tyrannus non ad eas regiones, sed potius ad conservandam Syriam, Arabiam, & Africam, quas nuper suae ditioni subiecit, aut versus alias partes Asiae animum intendit.

XXIII. Quae gerenda le-cundo expeditionis anno.

Secundo autem hujus suscipiendae expeditionis anno, qui erit decimus nonus post millesimum & quingentesimum, Maximilianus Caesar & Lusitaniae seu Portugalliae Rex susceptam in Africa expeditionem prosequi latius poterunt, & ultra Alcaierum & Alexandriam proficisci, viresque suas Afris, Mauritanis & Arabibus stipendio conductis augere; praesertim cum ex Marocchiorum & Fexio montanisque Arabibus regnis usque ad centena millia militum facile comparari possint.

XXIV. Ut Anglus, Darius, & Livo se coniungere debeant.

Hoc autem secundo expeditionis anno poterit serenissimus Anglorum Rex cum classe & exercitibus suis ad eam ulteriorem expeditionem Cesari, & in finitimo adjungere, quem sanctissimus dominus noster una cum ceteris congregatis monere obiter debebunt, ut eam fidem, quam caesareae majestati in id sanctissimum negotium astrinxit, in hac oblata occasione servare non abnuat: & cum ipso Anglorum Rege poterunt etiam Daciae Rex, & cum eo magnus magister Prussiae cum copiis regnorum ac ditionum suarum, ac cum Ruthenorum sagittariis, quorum magnam copiam habent, & maritimis classibus admodum utiles sunt, terrestrique itineri & nimium longae expeditioni aliquin sese coniungere.

XXV.

Qui quidem una omnes cum Cesare & Lusitanis congregati Africanam expeditionem

ad comparandam earum regionum victoriam Alcaierum Alexandriamque subiiciendam, ac Nilum traiciendum Persarumque Regem Sophi contra Turcos animandum, & ad Christianorum partes alliciendum facile sufficient: quod ea occasione levius existimandum est Christianis futurum; quandoquidem Turcorum tyrannus contra eundem Persarum Regem Scytharum & Tartarorum auxiliis, qui nimis ab eisdem regionibus distant, nequaquam commode uti poterit; quos etiam Christiani poterunt pecunia & uberibus allectos stipendiis attrahere ad se, ut praedictum est, omni studio & actu procurabunt. In eodem autem nonodecimo anno serenissimus Francorum Rex cum exercitibus suis & copiis, quascumque poterit, citra classem jam, ut dictum est, Africanam profectio-nem anno decimo octavo mittendam cum ceteris Christianorum auxiliis, quae ex altera medietate impositae exactionis, & ex residuis Africani negotii, decemisque etiam & vigesimis & denario, ut praesertur, ad-junctis comparari poterunt, sese ad sanctam hanc expeditionem accinet, iterque suum per Italiam & Fovosulium, perque Illyricum, Croaciam & Dalmatiae regiones dirigens ad Turchorum emporium, quod Oberbosna appellatur, contendere poterit.

De terrestri expeditione ductanda a Gallo Rege.

Qua autem ratione conditioneque magis Christiana reipublica & ipsi Francorum Regi utilior ac tutior ejusmodi itineris expeditio videatur, quam aut Africana aut septentrionalis ea facile perpendi poterit? quia cum proximis annis nonnulli occidentales Christianorum populi principes suos securi dissensiones & bella cum ipso Rege habuerint, quorum recenti memoria facile inter exercitus suscitari incommoda multa possent, orientales nulla unquam habita cum eo discordia ejusmodi incommoda & inimicitias nequaquam excitabunt.

XXVI.

Eodem anno nonodecimo jam dictus Poloniae Rex cum exercitibus & copiis suis, cumque auxiliariis Valachis, Moldavis, & Scythis ad inceptum negotium prioris anni octavi decimi prosequendum revertetur, & se in emporio Oberbosna praedicto cum Francorum Rege coniungat: qui una omnes latius profecti Philippopolim & Adrianopolim Thraciae urbes oppugnabunt, & si fieri poterit expugnatas munient, & apud eas tanquam in antemurali quodam se continentes, ceteras finitimas Turcorum regiones praesertim cum Tartavis, Scythis, & Valachis, quibus in his urbibus domicilium constituunt, discurrunt, depredabuntur, sive pro hoc exercitu sustinendo pecuniam imperabunt, admittenturque omnes si fortasse Calcidensem seu Nigroponti, aut in ea proxima maritima ora, portum quempiam

XXVII. Polonus illi coniungendus ad invadendam Thraciam.

Ut classis educenda ex Africa in Graeciam trajicere debeant.

pian acquirere possint, in quem Africana classis, quae tertio expeditionis anno perfectis Africa rebus ad eos contender, delata, exercitum facile in ea loca exponere, & terrestribus Christianorum copiis adjungere possit. Tertio autem anno, qui erit vigesimus post quingentesimum & millesimum, sacratissimus Imperator & Portugalliae Rex liberata iam, ut supra dictum est, Africa, expugnatisque urbibus Alcaierum & Alexandriam, fusaque & dissipata, ut in animo est Turcorum classe, exercitus suos, cum praesertim maritimam ad eam rem perficiendam classem sufficientem habebunt, in Graeciam traicient, Francorumque ac Poloniae Regibus adjuncti demum Turcorum tyranni regiam urbem Constantinopolim obsidebunt, eaque capta in minorem Asiam sive Napoliam, ceterasque remotiores Turcorum regiones, adjuvante tunc absque dubio Sophi Persarum Rege, aggredientur ditioni suae subiciant: & in hunc modum sanctissima huic expeditioni, devictis dissipatisque Christiani nominis hostibus, finem imponent.

XXVIII. De Asia cum Persa dividenda.

Poterunt autem his premiis Christianae expeditionis duces Persarum Regem Sophi facile allicere, si cum eo convenerint, ut capris & in ditionem illis provincis redactis, illi Natolia medietas, universaque Caramania & Armenia cedat; cetera vero, quae & in Asia & in Africa sunt, & praesertim Aegyptum, & Jerusalem ubi sepulchrum Christi est Christianis dimittat. His autem successibus Christiana reipublica in triplum fere adaucta, successu temporis etiam Africanos Reges ad Christi fidem sanctis persuasionibus convertere poterit. Quae vero regna, provinciae ditiones ex iis sanctae hujus expeditionis victoris parta fuerint, ea omni semota fraude inter Christianos Reges, principes, & potentatus arbitrio iudicium, qui undequaque ex omnibus Christianis potentatibus deputabuntur super arbitris sanctissimo Domino nostro, & sacro Cardinalium consistorio aqua portione dividantur.

XXIX.

Postremo autem, ut omnia citius concludi ac matura executioni mandari possint, necessarium videtur, ut quamprimum Christiani Reges, principes, & potentatus, qui, ut supra dictum est, in Africana profectioe eam comitabuntur, oratores suos ad sacram caesaream majestatem mittant, singulaque ut supra proposita, cum ea differant examinent & consulant, & ad executionem dirigant, ac pro conditione ac necessitate rerum, concludant, & apud eam toto eo triennio durante expeditione persistent & ea quae Roma per summum Pontificem, ac omnium Regum, principum & potentatum oratores con-

De consilio ab oratoribus Regum tenendo.

cludentur executioni mandari juvent, & praesertim quae ad Africanam profectioem spectare videbuntur, prout & res ipsa & hostium ad futuram aetatem apparatus requirere viderur, &c.

XXX.

Idem facient Reges, principes, & potentatus, qui Francorum Regem secururi sunt, & suos oratores ad negotia illa perficienda ad illa mittent, & etiam apud eum persistentes ea ratione singula curare habeant & expedire. Tertio etiam quicumque cum Polonia Rege hoc proximo anno profecturi sunt, oratores suos similiter pro tractandis rebus omnibus mittent. Non minus etiam negotium expostulare creditur, ut omnes Reges ac principes Christiani alios oratores in urbem ad sanctissimum dominum nostrum mittant, aut eos, qui nunc sunt confirmant, qui his tribus annis suscipiendae expeditionis cum sanctitate negotia singula tractent, & eam inducant, adhorrentur, ac juvent omni studio & conatu, ut quae conclusa fuerint, praesertimque imperare undequaque pecunia exactionem copiasque expediendas, & solvendas, concordiamque Christianae reipublicae, ac praesertim iam dictas sex annorum inducias exequi ac conservare totis viribus curent.

XXXI.

Discrepabant haec Germaniae principum consilia non parum a pontificiis; cumque plura de victoriis ab aliis gentibus referendis statuissent, ab admoventi gloriosissimo operi manu refugere videbantur: si quidem nihil decreverant de copiarum ex singulis provinciis illico conscribendarum sustentandarumque numero: cum enim Pontifex una cum Regum oratoribus censuisset, ut Caesar simul cum Poloniae Rege & septemviris quinquaginta millia peditum, equitumque viginti millia in Turcarum finitimas provincias effunderet, ipsi ad id perficiendum consilia non accommodaverant.

Germani- onus belli sacri visi- refugere.

XXXII.

Accepto itaque hoc responso Maximilianus, cum plura maximis implicita difficultatibus neque ad exitum perdu-cenda contineret, consultis oratoribus Polonis & Gallis nomine Christianae reipublicae, cum ipse a Dano, Hungaro, & Hispano ad ferendam pro iis sententiam mandatis amplissimis instructus esset, proposuit Germanici imperii proceres non sat hostiles vires perpendisse, cum Selimus post Aegyptios perdomitos, etiam Sophi Persarum protrivisset: singula iterum reipublicae Christianae discrimina defixit in oculis principum, eosque iussit salubriora pro expeditione conficienda agitare consilia, dareque operam, ne celeberrimi Augustenses caeteris irritis exitibus dissolverentur, pollicites decernenda col-

(a) Ext. apud Dolgall. cod. 10.2. p. 138. XXXIII.

ligendave pro bello sacro subsidia in nullos alios usus aversum iri, ut ex publicis hifce monumentis patebit (a).

Cæsareæ majestatis responsum. Sacratissima cæsarea majestas. Recepta nuper schedula responſionis principum ac statuum sacri Romani imperii in hoc Augustensi conventu congregatorum super generali expeditione contra Turcas suscipienda, videns ac perpendens illam a proposito ac desiderio sanctissimi domini nostri ac unanimi fere omnium Regum ac reliquorum Christianorum potentiarum assensu & voluntate valde dissonam ac alienam esse, non est sibi visum eisdem principibus ac statibus respondere, nisi prius super ejuſmodi responſionis tenore & continentia cum reverendissimis sanctæ apostolicæ sedis legatis, ac oratoribus Franciæ & Poloniæ qui apud eam agunt, quoniam communis res agebatur, diligenter ac mature disceptaret. Exhibita igitur eadem schedula, omnique studio ac diligentia tam arduæ & necessariæ propositionis responſo invicem examinato, unanimi tandem voto & assensu nomine totius Christianiæ reipublicæ quam ipsi in hoc conventu universam representant, cum præsertim Cæsar in hoc Turcarum negotio non tantum sua & imperiali auctoritate fungatur, sed etiam serenissimorum principum filiorum ac fratrum suorum catholici [ nimirum Hispaniæ Regis ] Hungariæ ac Daciæ Regum, quorum & consensus & voluntas arbitrio suo est demandata, partes ac vices gerat arbitreturque etiam Portugalliæ Regem licet assiduam cum Indis ac Marocchiorum Regibus bellum habeat, quantum fieri poterit, huic sanctissimo operi non deserturum statuerunt, ac concluserunt serenissimis sacri imperii principibus ac statibus super eorum schedula & conclusione in hunc modum respondere; arbitrari, se principes & status ipsos pro tanta rei magnitudine non satis perpendisse ingentia mala & pericula, quæ Christianorum cervicibus imminent, præsertim post reditum Turcarum tyranni in Europam: qui quidem, ut ipsi fidedignis multorum scriptis & testimoniis edocti sunt, non modo contra Syriæ & Ægyptiorum sultanum parta victoria, illiusque ditione universa, ac parte etiam Africa in potestatem reductis, sed quod prius ignorabatur, fuso fugatoque in semotissimas regni sui regiones Persarum Rege, quem Sophi appellant, devictaque ac superata tota fere Armenia, tantis nunc elatus successibus totque Ægyptiorum ac Persarum opibus ditatus, & potentissimas terrestres copias, & maximam ingentem classem, quam descriptis iam remigibus, ac bellatoribus portibus suis eduxit, cum